
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в приложения 

№№ 1-9 к постановлению городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

25.01.2006 № 2 «Об утверждении 

Положений о территориальных органах 

администрации города Нижнего 

Новгорода» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в приложения № 1-9 к постановлению городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений о 

территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода» (с 

изменениями, внесенными постановлениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 21.04.2006 № 29, от 16.04.2008 № 65, от 17.12.2008 № 211, от 

27.05.2009 № 53, от 21.10.2009 № 104, решениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 21.06.2011 № 92, от 24.04.2013 № 66, от 28.01.2015 № 10, 

от 18.02.2015 № 27, от 16.12.2015 № 270, от 21.12.2016 № 260, от 22.03.2017 № 

51, от 21.06.2017 № 134, от 17.10.2018 № 209, от 27.02.2019 № 28, от 26.02.2020 

№ 31) следующие изменения: 

1.1. В приложениях № 1-8: 

1.1.1. В пунктах 3.1 слово «органа» исключить, после слов «назначается на 

должность» дополнить словами «и освобождается от должности». 

1.1.2. Пункты 3.7 изложить в следующей редакции: 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 12.05.2020  



2 

 

«3.7. В случае временного отсутствия главы администрации района его 

обязанности на основании правового акта администрации города Нижнего 

Новгорода исполняет либо первый заместитель главы администрации района, 

либо заместитель главы администрации района, либо лицо, назначенное главой 

города Нижнего Новгорода на должность главы администрации района на время 

исполнения обязанностей отсутствующего главы администрации района и 

соответствующее квалификационным требованиям, предъявляемым для 

замещения должности главы администрации района. 

В случае расторжения трудового договора с главой администрации района 

его обязанности на основании правового акта администрации города Нижнего 

Новгорода исполняет либо первый заместитель главы администрации района, 

либо заместитель главы администрации района.». 

1.1.3. Подпункты 4.1.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1.1. Принимает участие в сборе статистических показателей, 

характеризующих состояние экономики и социальной сферы.». 

1.1.4. Подпункты 4.1.4 исключить. 

1.1.5. Подпункты 4.2.4 исключить. 

1.1.6. Подпункты 4.4.2 исключить. 

1.1.7. Подпункты 4.6.1 исключить. 

1.1.8. В подпунктах 4.6.2 слова «осуществляет контроль за 

использованием, качеством ремонта и сохранностью муниципального 

жилищного фонда, соответствием жилых помещений данного фонда 

санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям 

законодательства, утверждает планы их капитального ремонта» заменить 

словами «а также иные полномочия органов местного самоуправления в 

соответствии с жилищным законодательством». 

1.1.9. Подпункты 4.6.3 исключить. 

1.1.10. Подпункты 4.6.4 изложить в следующей редакции: 

«4.6.4. Организует благоустройство территории района в соответствии с 

правилами благоустройства территории муниципального образования город 

Нижний Новгород.». 

1.1.11. Подпункты 4.7.1 изложить в следующей редакции: 

«4.7.1. В пределах полномочий, установленных правовым актом 

администрации города Нижнего Новгорода, участвует в осуществлении 

полномочий администрации города Нижнего Новгорода в организации 

предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 

организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению 



3 

 

реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами), организует 

предоставление дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного образования 

детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 

государственной власти Нижегородской области), создает условия для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 

муниципальных образовательных организациях, а также осуществляет в 

пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению организации отдыха 

детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья.». 

1.1.12. Подпункты 4.7.4 изложить в следующей редакции: 

«4.7.4. Содействует созданию условий для развития на территории района 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организует 

проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий города.». 

1.1.13. В подпунктах 4.7.5 после слов «населения района» дополнить 

словами «и осуществляет обеспечение сохранности библиотечных фондов 

библиотек на территории района». 

1.1.14. В подпунктах 4.8.4 слова «в порядке и по основаниям, 

определенным городской Думой» заменить словами «в порядке, установленном 

городской Думой». 

1.1.15. Подпункты 4.8.5 исключить. 

1.1.16. В подпунктах 4.8.6 слова «, анализирует данные о размере 

заработной платы» исключить. 

1.1.17. Подпункты 4.8.9 исключить. 

1.1.18. Подпункты 4.8.11 исключить. 

1.1.19. Подпункты 4.8.12 исключить. 

1.1.20. В подпунктах 4.8.18: 

1.1.20.1. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«по обеспечению содержания, воспитания и образования детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, до их устройства в семьи или 

учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

случаях, предусмотренных федеральным законодательством, осуществлению 

надзора за деятельностью опекунов и попечителей, деятельностью организаций, 

в которые помещены дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей;». 

1.1.20.2. В абзаце пятом после слов «муниципального образования «город 

Нижний Новгород» дополнить словами «(далее – районный список)». 



4 

 

1.1.20.3. В абзаце седьмом слова «за использованием жилых помещений и 

(или) распоряжением жилыми помещениями» заменить словами «за 

использованием и сохранностью жилых помещений», слова «технического 

состояния этих жилых помещений» дополнить словами «, а также контроль за 

распоряжением этими жилыми помещениями». 

1.1.20.4. В абзаце одиннадцатом слова «по подбору, учету» дополнить 

словами «и подготовке». 

1.1.20.5. В абзаце двенадцатом слово «содействия» заменить словом 

«помощи», после слова «несовершеннолетних» дополнить словами «граждан в 

реализации и защите прав подопечных». 

1.1.20.6. Дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания: 

«по контролю за своевременной подачей законными представителями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заявлений о 

включении этих детей в районный список и в случае неподачи таких заявлений 

принятие мер по включению этих детей в районный список.». 

1.1.21. В подпунктах 4.9.1 слова «главы города Нижнего Новгорода,» 

исключить.  

1.1.22. В подпунктах 4.9.10 слова «координации усилий всех 

заинтересованных органов, служб и общественных формирований района» 

заменить словами «координации деятельности органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 

территории муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, оказывает содействие общественным организациям в осуществлении 

деятельности в данной сфере». 

1.1.23. В подпунктах 4.9.13 слова «законодательства о всеобщей воинской 

обязанности» заменить словами «законодательства Российской Федерации о 

воинской обязанности и военной службе». 

1.1.24. В пунктах 6.4. после слова «недействительными» дополнить 

словами «либо недействующими». 

1.2. В абзаце первом пункта 4 приложения № 6 слова «на территории 

Новинского сельсовета» дополнить словами «городского округа город Нижний 

Новгород», цифры «4.6.1, 4.6.3,» исключить. 

1.3. В Приложении № 9:  

1.3.1. В наименовании после слов «Новинский сельсовет» дополнить 

словами «городского округа город Нижний Новгород». 

1.3.2. В пункте 1.1 слова «(далее – администрация)» заменить словами 

«(далее – администрация города)». 

1.3.3. Подпункт 3.1.1 исключить. 

1.3.4. Подпункт 3.4.2 исключить. 



5 

 

1.3.5. В подпункте 3.6.1 слова «в осуществлении контроля за 

использованием, качеством ремонта и сохранностью муниципального 

жилищного фонда, соответствием жилых помещений данного фонда 

санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям 

законодательства» заменить словами «а также иных полномочиях органов 

местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством». 

1.3.6. Подпункт 3.6.2 изложить в следующей редакции: 

«3.6.2. Организует благоустройство территории Новинского сельсовета в 

соответствии с правилами благоустройства территории города Нижнего 

Новгорода.». 

1.3.7. В подпункте 3.6.3 после слов «снабжения населения топливом» 

дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством 

Российской Федерации». 

1.3.8. В подпункте 3.7.4 слова «массовой физической культуры и спорта» 

заменить словами «физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта». 

1.3.9. В подпункте 3.8.2 слова «в порядке и по основаниям, определенным» 

заменить словами «в порядке, установленном». 

1.3.10. Подпункт 3.8.5 исключить. 

1.3.11. Подпункт 3.8.7 исключить. 

1.3.12. Подпункт 3.8.9 исключить. 

1.3.13. Подпункт 3.8.10 исключить. 

1.3.14. В подпункте 3.9.1 слова «главы города Нижнего Новгорода,» 

исключить. 

1.3.15. В подпункте 3.9.3 после слов «осуществляет мероприятия по» 

дополнить словами «территориальной обороне и». 

1.3.16. В подпункте 3.9.11 слова «о всеобщей воинской обязанности» 

заменить словами «Российской Федерации о воинской обязанности и военной 

службе». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Исполняющий полномочия главы 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В.Шалабаев 

 

 

 

 

  Д.З. Барыкин 



6 

 

Пояснительная записка к проекту 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в приложения №№ 1-9 к постановлению городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений о 

территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в 

приложения №№ 1-9 к постановлению городской Думы города Нижнего Новгорода от 

25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений о территориальных органах администрации 

города Нижнего Новгорода» (далее – проект решения) разработан в целях приведения его в 

соответствие с Уставом города Нижнего Новгорода и Законом Нижегородской области от 7 

сентября 2007 года № 125-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными 

полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан» (далее – Закон Нижегородской области № 125-З). 

В соответствии со статьей 45 Устава города Нижнего Новгорода глава администрации 

района является должностным лицом местного самоуправления, назначается и освобождается 

от должности главой города Нижнего Новгорода. 

Согласно пунктам 3.1 Положений о территориальных органах администрации города 

Нижнего Новгорода, утвержденных постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 25.01.2006 № 2 (далее – Положения), глава администрации района является 

должностным лицом органа местного самоуправления, осуществляет свои полномочия на 

основе трудового договора, назначается на должность главой города Нижнего Новгорода. 

Проектом решения предлагается устранить данное несоответствие и в пунктах 3.1 

Положений исключить слово «органа», а слово «назначается» дополнить словами «и 

освобождается от должности». 

Кроме этого, проектом решения (пунктом 1.1.2) пункты 3.7 Положений приводятся в 

соответствие со статьей 45 Устава города Нижнего Новгорода, а именно указывается, что в 

случае временного отсутствия главы администрации района его обязанности на основании 

правового акта администрации города Нижнего Новгорода исполняет либо первый 

заместитель главы администрации района, либо заместитель главы администрации района, 

либо лицо, назначенное главой города Нижнего Новгорода на должность главы 

администрации района на время исполнения обязанностей отсутствующего главы 

администрации района и соответствующее квалификационным требованиям, предъявляемым 

для замещения должности главы администрации района. 

В случае расторжения трудового договора с главой администрации района его 

обязанности на основании правового акта администрации города Нижнего Новгорода 

исполняет либо первый заместитель главы администрации района, либо заместитель главы 

администрации района. 

Согласно статье 44 Устава города Нижнего Новгорода администрации районов являются 

территориальными органами администрации города Нижнего Новгорода, действующими на 

территории соответствующего района города Нижнего Новгорода. Администрации районов 

являются юридическими лицами, действуют на основании настоящего Устава и положений о 

них, утверждаемых городской Думой города Нижнего Новгорода. 



7 

 

Администрации районов осуществляют обеспечение исполнения решений органов 

местного самоуправления по реализации вопросов местного значения и государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления.  

Разделами 4 Положений за администрациями районов города Нижнего Новгорода 

закреплены полномочия.  

Между тем ряд полномочий, закрепленных Положениями, не соответствуют 

полномочиям администрации города Нижнего Новгорода, которые установлены статьей 43 

Устава города Нижнего Новгорода. 

Пунктами 1.1.3–1.1.19, 1.1.21–1.1.24 проекта решения предлагается полномочия 

администраций районов привести в соответствие со статьей 43 Устава города Нижнего 

Новгорода. 

Подпунктом 1.1.20 проекта решения полномочия администраций районов по участию в 

осуществлении государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, приводятся в соответствие со 

статьей 1 Закона Нижегородской области № 125-З и дополняются новым абзацем, в 

соответствии с которым администрации районов осуществляют контроль   за своевременной 

подачей законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, заявлений о включении этих детей в список и в случае неподачи таких заявлений 

принятие мер по включению этих детей в список. 

 

Согласно статье 43.1 Устава города Нижнего Новгорода территориальный отдел 

администрации города Нижнего Новгорода является территориальным органом 

администрации города Нижнего Новгорода. Территориальный отдел администрации города 

Нижнего Новгорода является юридическим лицом, действует на основании Устава и 

положения о нем, утверждаемого городской Думой города Нижнего Новгорода. 

Территориальный отдел администрации города Нижнего Новгорода осуществляет 

полномочия, установленные положением о нем. 

Полномочия территориального отдела администрации города Нижнего Новгорода 

Новинского сельсовета также приводятся в соответствие со статьей 43 Устава города Нижнего 

Новгорода (пункт 1.3 проекта решения). 

 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Начальник правового управления                                                                                 И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



8 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в приложения №№ 1-9 к постановлению городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений о 

территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода.  

 

 
 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене, изменению или 

принятию в связи с принятием проекта решения городской Думы г.Н.Новгорода 

«О внесении изменений в приложения №№ 1-9 к постановлению городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений о 

территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены, внесения изменений в 

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2  

«Об утверждении Положений о территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода» 

 
Номер пункта Существующая редакция Предлагается 

Приложения 

1-8 

Пункты 3.1 

3.1. Глава администрации района является должностным 

лицом органа местного самоуправления, осуществляет свои 

полномочия на основе трудового договора, назначается на 

должность главой города Нижнего Новгорода. 

3.1. Глава администрации района является должностным 

лицом местного самоуправления, осуществляет свои 

полномочия на основе трудового договора, назначается и 

освобождается от должности главой города Нижнего 

Новгорода. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Пункты 3.7 3.7. В случае временного отсутствия главы администрации 

района, расторжения с ним трудового договора его 

обязанности на основании правового акта администрации 

города Нижнего Новгорода исполняет первый заместитель 

главы администрации района, а при его отсутствии - 

заместитель главы администрации района города Нижнего 

Новгорода. 

3.7. В случае временного отсутствия главы 

администрации района его обязанности на основании 

правового акта администрации города Нижнего 

Новгорода исполняет либо первый заместитель главы 

администрации района, либо заместитель главы 

администрации района, либо лицо, назначенное главой 

города Нижнего Новгорода на должность главы 

администрации района на время исполнения 

обязанностей отсутствующего главы администрации 

района и соответствующее квалификационным 

требованиям, предъявляемым для замещения должности 

главы администрации района. 

В случае расторжения трудового договора с главой 

администрации района его обязанности на основании 

правового акта администрации города Нижнего 

Новгорода исполняет либо первый заместитель главы 

администрации района, либо заместитель главы 

администрации района. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 



10 

 
Подпункты 

4.1.1 

4.1.1. Разрабатывает и вносит на рассмотрение главы 

администрации города проекты планов и программ 

комплексного социально-экономического развития района и 

организует их исполнение. 

4.1.1. Принимает   участие в сборе статистических 

показателей, характеризующих состояние экономики и 

социальной сферы. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

4.1.4 

4.1.4. Принимает участие в сборе статистических данных, 

характеризующих состояние экономики и социальной сферы 

района, и представляет указанные данные органам 

государственной власти в порядке, установленном 

законодательством. 

Исключить 

 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

4.2.4 

4.2.4. Заключает с организациями, не находящимися в 

муниципальной собственности, договоры о сотрудничестве 

в экономическом и социальном развитии района в пределах 

своей компетенции. 

Исключить 

 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

4.4.2 

4.4.2. Участвует в работе комиссии по осмотру объектов 

капитального строительства в городе Нижнем Новгороде. 

Исключить 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

4.6.1 

4.6.1. Заключает договоры найма и социального найма с 

нанимателями жилых помещений муниципального 

жилищного фонда, а также договоры найма жилых 

помещений жилищного фонда социального использования. 

Исключить 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

4.6.2 

4.6.2. Организует содержание муниципального жилищного 

фонда, осуществляет контроль за использованием, 

качеством ремонта и сохранностью муниципального 

жилищного фонда, соответствием жилых помещений 

данного фонда санитарным и техническим правилам и 

нормам, иным требованиям законодательства, утверждает 

планы их капитального ремонта. 

4.6.2. Организует содержание муниципального жилищного 

фонда, а также иные полномочия органов местного 

самоуправления в соответствии с жилищным 

законодательством. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

4.6.3 

4.6.3. Ведет учет граждан, нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального 

найма и договорам найма жилых помещений жилищного 

фонда социального использования, и предоставляет 

Исключить  

 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 



11 

 
гражданам жилые помещения по договорам социального 

найма и договорам найма жилых помещений жилищного 

фонда социального использования. 

Подпункты 

4.6.4 

4.6.4. Организует работы по благоустройству и озеленению 

территории района. 

4.6.4. Организует благоустройство территории района в 

соответствии с правилами благоустройства территории 

муниципального образования город Нижний Новгород. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

4.7.1. 

4.7.1. В пределах полномочий, установленных правовым 

актом администрации города Нижнего Новгорода, участвует 

в осуществлении полномочий администрации города 

Нижнего Новгорода в предоставлении общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования по основным 

общеобразовательным программам, за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению 

образовательного процесса, отнесенных к полномочиям 

органов государственной власти Нижегородской области; 

организации предоставления дополнительного образования 

детям (за исключением предоставления дополнительного 

образования детям в учреждениях регионального значения) 

и общедоступного бесплатного дошкольного образования на 

территории района; организации отдыха детей в 

каникулярное время. 

4.7.1. В пределах полномочий, установленных правовым 

актом администрации города Нижнего Новгорода, участвует 

в осуществлении полномочий администрации города 

Нижнего Новгорода в организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по 

основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за 

исключением полномочий по финансовому обеспечению 

реализации основных общеобразовательных программ в 

соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организует 

предоставление дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных организациях (за 

исключением дополнительного образования детей, 

финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти Нижегородской 

области), создает условия для осуществления присмотра 

и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также осуществляет в 

пределах своих полномочий мероприятия по 

обеспечению организации отдыха детей в каникулярное 

время, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья. 



12 

 
 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

4.7.4. 

4.7.4. Содействует созданию условий для развития 

массовой физической культуры и спорта на территории 

района. 

4.7.4. Содействует созданию условий для развития на 

территории района физической культуры, школьного 

спорта и массового спорта, организует проведение 

официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий города. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

4.7.5. 

4.7.5. Содействует организации библиотечного 

обслуживания населения района. 

4.7.5. Содействует организации библиотечного 

обслуживания населения района и осуществляет 

обеспечение сохранности библиотечных фондов 

библиотек на территории района. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

4.8.4 

4.8.4. Организует граждан к выполнению на добровольной 

основе социально значимых для района работ в порядке и по 

основаниям, определенным Городской Думой города 

Нижнего Новгорода. 

4.8.4. Организует граждан к выполнению на добровольной 

основе социально значимых для района работ в порядке, 

установленном городской Думой города Нижнего 

Новгорода. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

4.8.5 

4.8.5. Разрабатывает предложения по рациональной 

занятости населения района, повышению уровня и качества 

жизни граждан, безопасности труда. 

Исключить  

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

4.8.6 

4.8.6. Регистрирует трудовые договоры, заключаемые 

между работником и работодателем - физическим лицом, 

анализирует данные о размере заработной платы в 

организациях, расположенных на территории района. 

4.8.6. Регистрирует трудовые договоры, заключаемые 

между работником и работодателем - физическим лицом в 

организациях, расположенных на территории района. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

4.8.9 

4.8.9. Изучает причины возникновения трудовых споров, 

участвует в предотвращении коллективных трудовых споров 

в качестве трудовых арбитров. 

Исключить  

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 



13 

 
Подпункты 

4.8.11 

4.8.11. Содействует организации обучения по охране труда 

руководителей и специалистов организаций района всех 

организационно-правовых форм. 

Исключить  

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

4.8.12 

4.8.12. Подготавливает аналитические материалы о 

состоянии охраны труда в районе, представляет данные 

администрации города. 

Исключить  

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

4.8.18 

4.8.18. В соответствии с правовым актом администрации 

города Нижнего Новгорода участвует в осуществлении 

государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления города Нижнего Новгорода: 

 

по организации выявления, учета и устройства детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей; 

 

по решению вопросов содержания, воспитания и 

образования детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, защиты их прав и интересов, осуществлению 

надзора за деятельностью опекунов и попечителей; 

 

 

 

 

 

 

по защите прав и законных интересов несовершеннолетних 

граждан, в том числе участие в судебных разбирательствах 

по вопросам защиты прав и интересов несовершеннолетних; 

по принятию решений по вопросам, касающимся защиты 

прав детей, опеки и попечительства, в том числе: о 

направлении ребенка в учреждение для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; об установлении и 

прекращении опеки и попечительства, а также об 

4.8.18. В соответствии с правовым актом администрации 

города Нижнего Новгорода участвует в осуществлении 

государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления города Нижнего Новгорода: 

 

по организации выявления, учета и устройства детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей; 

 

по обеспечению содержания, воспитания и образования 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

до их устройства в семьи или учреждения для детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, в случаях, 

предусмотренных федеральным законодательством, 

осуществлению надзора за деятельностью опекунов и 

попечителей, деятельностью организаций, в которые 

помещены дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей; 

 

по защите прав и законных интересов несовершеннолетних 

граждан, в том числе участие в судебных разбирательствах 

по вопросам защиты прав и интересов несовершеннолетних; 

по принятию решений по вопросам, касающимся защиты 

прав детей, опеки и попечительства, в том числе: о 

направлении ребенка в учреждение для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; об установлении и 

прекращении опеки и попечительства, а также об 



14 

 
освобождении, в том числе о временном освобождении, или 

отстранении опекуна или попечителя от исполнения своих 

обязанностей в случаях, предусмотренных федеральным 

законодательством; о заключении несовершеннолетними 

трудовых договоров в случаях, предусмотренных Трудовым 

кодексом РФ; о раздельном проживании попечителя с 

подопечным, достигшим возраста 16 лет; о признании 

несовершеннолетнего эмансипированным в установленных 

законодательством случаях; об отобрании 

несовершеннолетнего у родителей или других лиц, на 

попечении которых он находится; о разрешении (согласии) 

на осуществление ухода за нетрудоспособным гражданином 

обучающимся, достигшим возраста 14 лет, в свободное от 

учебы время; о невозможности проживания детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или 

членами семей нанимателей по договорам социального 

найма либо собственниками которых они являются; о 

включении в районный список детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на 

территории муниципального образования "город Нижний 

Новгород"; по иным вопросам, относящимся к компетенции 

органов опеки и попечительства; 

 

по заключению с детьми-сиротами и детьми, оставшимися 

без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, договоров 

найма специализированных жилых помещений; 

 

освобождении, в том числе о временном освобождении, или 

отстранении опекуна или попечителя от исполнения своих 

обязанностей в случаях, предусмотренных федеральным 

законодательством; о заключении несовершеннолетними 

трудовых договоров в случаях, предусмотренных Трудовым 

кодексом РФ; о раздельном проживании попечителя с 

подопечным, достигшим возраста 16 лет; о признании 

несовершеннолетнего эмансипированным в установленных 

законодательством случаях; об отобрании 

несовершеннолетнего у родителей или других лиц, на 

попечении которых он находится; о разрешении (согласии) 

на осуществление ухода за нетрудоспособным гражданином 

обучающимся, достигшим возраста 14 лет, в свободное от 

учебы время; о невозможности проживания детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или 

членами семей нанимателей по договорам социального 

найма либо собственниками которых они являются; о 

включении в районный список детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые 

подлежат обеспечению жилыми помещениями на 

территории муниципального образования город Нижний 

Новгород (далее – районный список); по иным вопросам, 

относящимся к компетенции органов опеки и 

попечительства; 

по заключению с детьми-сиротами и детьми, оставшимися 

без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, договоров 

найма специализированных жилых помещений; 

 



15 

 
по контролю за использованием жилых помещений и (или) 

распоряжением жилыми помещениями нанимателями или 

членами семей нанимателей по договорам социального 

найма, либо собственниками которых являются дети-сироты 

и дети, оставшиеся без попечения родителей, за 

обеспечением надлежащего санитарного и технического 

состояния этих жилых помещений; 

 

по выдаче опекунам и попечителям разрешений и 

обязательных для исполнения указаний в письменной форме 

в отношении распоряжения имуществом подопечных; 

по заключению договоров, касающихся защиты прав 

подопечного: о передаче ребенка на воспитание в приемную 

семью, о доверительном управлении имуществом 

подопечного, об осуществлении опеки или попечительства, 

иных договоров, относящихся к компетенции органов опеки 

и попечительства; 

по предоставлению законных интересов 

несовершеннолетних граждан в отношении с любыми 

лицами (в том числе в судах), если действия опекунов или 

попечителей по представлению законных интересов 

несовершеннолетних подопечных противоречат 

законодательству Российской Федерации и (или) 

законодательству Нижегородской области или интересам 

несовершеннолетних либо если опекуны или попечители не 

осуществляют защиту законных интересов 

несовершеннолетних подопечных; 

по подбору, учету в установленном Правительством РФ 

порядке граждан, выразивших желание стать опекунами или 

попечителями либо принять детей, оставшихся без 

попечения родителей, в семью на воспитание в иных 

установленных семейным законодательством формах; 

 

контроль   за использованием и сохранностью жилых 

помещений нанимателями или членами семей нанимателей 

по договорам социального найма либо собственниками 

которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, за обеспечением надлежащего 

санитарного и технического состояния жилых помещений, а 

также контроль за распоряжением этими жилыми 

помещениями; 

по выдаче опекунам и попечителям разрешений и 

обязательных для исполнения указаний в письменной форме 

в отношении распоряжения имуществом подопечных; 

по заключению договоров, касающихся защиты прав 

подопечного: о передаче ребенка на воспитание в приемную 

семью, о доверительном управлении имуществом 

подопечного, об осуществлении опеки или попечительства, 

иных договоров, относящихся к компетенции органов опеки 

и попечительства; 

по предоставлению законных интересов 

несовершеннолетних граждан в отношении с любыми 

лицами (в том числе в судах), если действия опекунов или 

попечителей по представлению законных интересов 

несовершеннолетних подопечных противоречат 

законодательству Российской Федерации и (или) 

законодательству Нижегородской области или интересам 

несовершеннолетних либо если опекуны или попечители не 

осуществляют защиту законных интересов 

несовершеннолетних подопечных; 

по подбору, учету и подготовке в установленном 

Правительством РФ порядке граждан, выразивших желание 

стать опекунами или попечителями либо принять детей, 

оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание 

в иных установленных семейным законодательством 

формах; 



16 

 
по оказанию содействия опекунам и попечителям 

несовершеннолетних, проверка условий жизни подопечных, 

соблюдения опекунами и попечителями прав и законных 

интересов подопечных, обеспечения сохранности их 

имущества, а также исполнения опекунами и попечителями 

требований к осуществлению ими прав и исполнению 

обязанностей опекунов или попечителей, определяемых 

законодательством Российской Федерации; 

 

 

по утверждению отчетов опекунов и попечителей 

несовершеннолетних о хранении, об использовании 

имущества несовершеннолетнего подопечного и об 

управлении имуществом подопечного, а также составлению 

акта при обнаружении ненадлежащего исполнения опекуном 

или попечителем обязанностей по охране имущества 

несовершеннолетнего подопечного и управлению 

имуществом несовершеннолетнего подопечного и 

предъявлению требования к опекуну или попечителю о 

возмещении убытков, причиненных несовершеннолетнему 

подопечному; 

по принятию соответствующих мер в сроки, установленные 

законодательством Российской Федерации, при 

обнаружении в действиях опекунов или попечителей 

оснований для привлечения их к административной, 

уголовной или иной ответственности; 

по рассмотрению обращений граждан и организаций по 

вопросам защиты прав детей 

по оказанию помощи опекунам и попечителям 

несовершеннолетних граждан в реализации и защите прав 

подопечных, проверка условий жизни подопечных, 

соблюдения опекунами и попечителями прав и законных 

интересов подопечных, обеспечения сохранности их 

имущества, а также исполнения опекунами и попечителями 

требований к осуществлению ими прав и исполнению 

обязанностей опекунов или попечителей, определяемых 

законодательством Российской Федерации; 

 

по утверждению отчетов опекунов и попечителей 

несовершеннолетних о хранении, об использовании 

имущества несовершеннолетнего подопечного и об 

управлении имуществом подопечного, а также составлению 

акта при обнаружении ненадлежащего исполнения опекуном 

или попечителем обязанностей по охране имущества 

несовершеннолетнего подопечного и управлению 

имуществом несовершеннолетнего подопечного и 

предъявлению требования к опекуну или попечителю о 

возмещении убытков, причиненных несовершеннолетнему 

подопечному; 

по принятию соответствующих мер в сроки, установленные 

законодательством Российской Федерации, при 

обнаружении в действиях опекунов или попечителей 

оснований для привлечения их к административной, 

уголовной или иной ответственности; 

по рассмотрению обращений граждан и организаций по 

вопросам защиты прав детей; 

         

контроль за своевременной подачей законными 

представителями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, заявлений о включении этих детей 

в районный список и в случае неподачи таких заявлений 



17 

 
принятие мер по включению этих детей в районный 

список. 

 

Основание: Закон Нижегородской области от 07.09.2007 № 

125-З 

Подпункты 

4.9.1. 

4.9.1. Осуществляет организационное и материально-

техническое обеспечение подготовки и проведения 

муниципальных выборов, местного референдума, 

голосования по отзыву депутата Городской Думы города 

Нижнего Новгорода, главы города Нижнего Новгорода, 

голосования по вопросам изменения границ города, 

преобразования муниципального образования. 

4.9.1. Осуществляет организационное и материально-

техническое обеспечение подготовки и проведения 

муниципальных выборов, местного референдума, 

голосования по отзыву депутата Городской Думы города 

Нижнего Новгорода, голосования по вопросам изменения 

границ города, преобразования муниципального 

образования. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

4.9.10 

4.9.10. Осуществляет деятельность по профилактике 

безнадзорности, правонарушений среди 

несовершеннолетних, охране их прав, координации усилий 

всех заинтересованных органов, служб и общественных 

формирований района. 

4.9.10. Осуществляет деятельность по профилактике 

безнадзорности, правонарушений среди 

несовершеннолетних, охране их прав, координации 

деятельности органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, 

оказывает содействие общественным организациям в 

осуществлении деятельности в данной сфере. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

4.9.13 

4.9.13. Содействует исполнению требований 

законодательства о всеобщей воинской обязанности. 

4.9.13. Содействует исполнению требований 

законодательства Российской Федерации о воинской 

обязанности и военной службе. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункты 

6.4 

6.4. Правовые акты главы администрации района могут 

быть отменены или их действие может быть приостановлено 

6.4. Правовые акты главы администрации района могут 

быть отменены или их действие может быть приостановлено 



18 

 
главой администрации района, издавшем соответствующий 

правовой акт, или могут быть признаны судом 

недействительными полностью или в части. 

главой администрации района, издавшем соответствующий 

правовой акт, или могут быть признаны судом 

недействительными либо недействующими полностью или 

в части. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Приложение 

6 

Пункт 4 

4. ФУНКЦИИ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА 

 

К функциям администрации района относится обеспечение 

исполнения органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления вопросов 

местного значения на территории района, а также на 

территории Новинского сельсовета по вопросам, указанным 

в подпунктах 4.5.3, 4.6.1, 4.6.3, 4.6.6, 4.6.7, 4.6.10 – 4.6.14, 

4.6.16 – 4.6.20, 4.6.23, 4.6.25 – 4.6.29, 4.7.1, 4.7.2, 48.17, 4.8.18, 

4.8.21, 4.8.21, 4.8.22, 4.9.10, 4.9.16 настоящего пункта. 

4. ФУНКЦИИ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА 

 

К функциям администрации района относится обеспечение 

исполнения органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления вопросов 

местного значения на территории района, а также на 

территории Новинского сельсовета городского округа 

город Нижний Новгород по вопросам, указанным в 

подпунктах 4.5.3, 4.6.6, 4.6.7, 4.6.10 – 4.6.14, 4.6.16 – 4.6.20, 

4.6.23, 4.6.25 – 4.6.29, 4.7.1, 4.7.2, 48.17, 4.8.18, 4.8.21, 4.8.21, 

4.8.22, 4.9.10, 4.9.16 настоящего пункта. 

Приложение 

9 

наименование 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о территориальном отделе администрации города 

Нижнего Новгорода Новинский сельсовет 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о территориальном отделе администрации города Нижнего 

Новгорода Новинский сельсовет городского округа  

город Нижний Новгород 

Пункт 1.1 1.1. Территориальный отдел администрации города 

Нижнего Новгорода Новинский сельсовет (далее – 

территориальный отдел) является территориальным органом 

администрации города Нижнего Новгорода, организующим 

реализацию предусмотренных Уставом города Нижнего 

Новгорода, настоящим Положением отдельных полномочий 

администрации города Нижнего Новгорода (далее – 

администрация) на территории административно-

территориального образования Новинский сельсовет 

городского округа город Нижний Новгород (далее – 

Новинский сельсовет). 

1.1. Территориальный отдел администрации города 

Нижнего Новгорода Новинский сельсовет (далее – 

территориальный отдел) является территориальным органом 

администрации города Нижнего Новгорода, организующим 

реализацию предусмотренных Уставом города Нижнего 

Новгорода, настоящим Положением отдельных полномочий 

администрации города Нижнего Новгорода (далее – 

администрация города) на территории административно-

территориального образования Новинский сельсовет 

городского округа город Нижний Новгород (далее – 

Новинский сельсовет). 



19 

 
Подпункт 

3.1.1 

3.1. В области планирования и финансов: 

3.1.1. Разрабатывает и вносит на рассмотрение главы 

города Нижнего Новгорода проекты планов и программ 

комплексного социально-экономического развития 

Новинского сельсовета и организует их исполнение. 

3.1. В области планирования и финансов: 

Исключить 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

 

Подпункт 

3.4.2 

3.4.2. Участвует в работе комиссии по осмотру объектов 

капитального строительства в городе Нижнем Новгороде. 

Исключить 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункт 

3.6.1 

3.6.1. Участвует в организации содержания 

муниципального жилищного фонда, в осуществлении 

контроля за использованием, качеством ремонта и 

сохранностью муниципального жилищного фонда, 

соответствием жилых помещений данного фонда 

санитарным и техническим правилам и нормам, иным 

требованиям законодательства. 

3.6.1. Участвует в организации содержания 

муниципального жилищного фонда, а также иных 

полномочиях органов местного самоуправления в 

соответствии с жилищным законодательством. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункт 

3.6.2 

3.6.2. Организует работы по благоустройству и озеленению 

территории Новинского сельсовета. 

3.6.2. Организует благоустройство территории 

Новинского сельсовета в соответствии с правилами 

благоустройства территории муниципального 

образования город Нижний Новгород. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункт 

3.6.3 

3.6.3. Принимает участие в организации электро-, тепло-, 

газо-, водоснабжения, водоотведения, снабжения населения 

топливом. 

3.6.3. Принимает участие в организации электро-, тепло-, 

газо-, водоснабжения, водоотведения, снабжения населения 

топливом в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункт 

4.7.4 

3.7.4. Содействует созданию условий для развития 

массовой физической культуры и спорта на территории 

Новинского сельсовета. 

3.7.4. Содействует созданию условий для развития 

физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта на территории Новинского сельсовета. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 



20 

 
Подпункт 

3.8.2 

3.8.2. Организует граждан к выполнению на добровольной 

основе социально значимых для Новинского сельсовета 

работ в порядке и по основаниям, определенным городской 

Думой города Нижнего Новгорода. 

3.8.2. Организует граждан к выполнению на добровольной 

основе социально значимых для Новинского сельсовета 

работ в порядке, установленном городской Думой города 

Нижнего Новгорода. 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункт 

3.8.5 

3.8.5. Разрабатывает предложения по рациональной 

занятости населения Новинского сельсовета, повышению 

уровня и качества жизни граждан, безопасности труда. 

Исключить  

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункт 

3.8.7 

3.8.7. Изучает причины возникновения трудовых споров, 

участвует в предотвращении коллективных трудовых споров 

в качестве трудовых арбитров. 

Исключить  

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункт 

3.8.9 

3.8.9. Содействует организации обучения по охране труда 

руководителей и специалистов организаций Новинского 

сельсовета всех организационно-правовых форм. 

Исключить  

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункт 

3.8.10 

3.8.10. Подготавливает аналитические материалы о 

состоянии охраны труда в Новинском сельсовете, 

представляет данные администрации Приокского района 

города Нижнего Новгорода. 

Исключить  

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункт 

3.9.1 

3.9.1. Осуществляет организационное и материально-

техническое обеспечение подготовки и проведения 

муниципальных выборов, местного референдума, 

голосования по отзыву депутата городской Думы города 

Нижнего Новгорода, главы города Нижнего Новгорода, 

голосования по вопросам изменения границ города, 

преобразования муниципального образования. 

3.9.1. Осуществляет организационное и материально-

техническое обеспечение подготовки и проведения 

муниципальных выборов, местного референдума, 

голосования по отзыву депутата городской Думы города 

Нижнего Новгорода, голосования по вопросам изменения 

границ города, преобразования муниципального 

образования. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункт 

3.9.3 

3.9.3. Организует и осуществляет мероприятия по 

гражданской обороне, защите населения и территории 

Новинского сельсовета от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, включая поддержку в 

состоянии постоянной готовности к использованию систем 

3.9.3. Организует и осуществляет мероприятия по 

территориальной обороне и гражданской обороне, защите 

населения и территории Новинского сельсовета от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, включая поддержку в состоянии постоянной 



21 

 
оповещения населения об опасности, объектов гражданской 

обороны, создание и содержание в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств. 

готовности к использованию систем оповещения населения 

об опасности, объектов гражданской обороны, создание и 

содержание в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

Подпункт 

3.9.11 

3.9.11. Содействует исполнению требований 

законодательства о всеобщей воинской обязанности. 

3.9.11. Содействует исполнению требований 

законодательства Российской Федерации о воинской 

обязанности и военной службе. 

 

Основание: Устав города Нижнего Новгорода 

 
 


